
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE - VALORIZZAZIONE AMBIENTE E

RISORSE NATURALI - SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.03.2N.01) SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO, ATTIVITA'
INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE - SOSTEGNO AL

REDDITO E CONDIZIONALITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4903 DEL 22-09-2020
 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO (UE) N. 1308/2013 – DECRETO MIPAAF N. 911/2017 E
S.M.I. – OCM VINO – MISURA INVESTIMENTI – DISPOSIZIONI REGIONALI ATTUATIVE
(DRA) – AVVISO PUBBLICO PER LA CAMPAGNA VITIVINICOLA 2020/2021.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MICHELE ANTONIO CONTE

 
Campobasso, 22-09-2020
 

 

1/4ATTO N. 250 DEL 22-09-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10, e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Reg. (UE) N. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli;

VISTO il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che
abroga il Reg. Ce 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune;

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivinicolo (PNS), trasmesso alla Commissione
europea il 1° marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la ripartizione dello stanziamento previsto dall’OCM vino
tra le misure da realizzare nel quinquennio 2019-2023;

VISTI il Reg. Delegato (UE) n. 1149/2016 e di Esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione, del 15
aprile 2016, recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE) n.
1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato
vitivinicolo;

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n. 238, disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 911 del 14.02.2017 recante
“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento
europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della
Commissione per quanto riguarda l’applicazione della misura degli investimenti”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali n. 315 del 18/01/2018 recante “Modifica
al Decreto ministeriale del 14 febbraio 2017, n. 911 relativo a “Disposizioni nazionali di attuazione del
regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento europeo e del Consiglio dei regolamenti delegato (UE) n.
2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l’applicazione della
misura degli investimenti”;

PRESO ATTO che il citato Decreto Ministeriale n. 911/2017 all’art. 2 (Disposizioni generali) prevede, tra
l’altro, che:

·        sia concesso, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2016/2017, un sostegno per investimenti
materiali e/o immateriali in impianti di trattamento e infrastrutture vinicole nonché in strutture e
strumenti di commercializzazione del vino;

·         gli investimenti siano diretti a migliorare il rendimento globale dell’impresa, soprattutto in
termini di adeguamento alla domanda del mercato e ad aumentare la competitività e riguardano la
produzione e la commercializzazione dei prodotti di cui all’All. VII parte II del Regolamento anche ai
fini di migliorare i risparmi energetici, l’efficienza globale nonché trattamenti sostenibili;

·         sia assicurato, il rispetto di quanto stabilito all’art. 43 del regolamento delegato e all’art. 27 del
regolamento di esecuzione, in merito ad una specifica demarcazione attuata dalle Regioni con altri
strumenti finanziari;

·         le Regioni se del caso, adottano ulteriori determinazioni per:

Ødefinire gli importi minimi e massimi di spesa ammissibile per ogni domanda;

Ø limitare la percentuale di contributo erogabile di cui all’art. 5, commi 1, 2 e 3 del Decreto;

2/4ATTO N. 250 DEL 22-09-2020



Ø prevedere la concessione dell’anticipo di cui all’art. 5, comma 6 del Decreto e fissare la
relativa percentuale;

Ø individuare i beneficiari dell’aiuto tra quelli indicati agli art. 3 e 5 del Decreto;

Ø escludere/limitare alcuni prodotti di cui all’Allegato VII parte II del Regolamento oggetto
dell’investimento;

Ø ammettere modifiche ai progetti approvati secondo quanto previsto all’articolo 53 del
regolamento delegato e con le modalità descritte al punto 2.14 delle linee guida;

Ødefinire la durata dei progetti (se annuali e/o biennali);

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, alimentari e forestali e del turismo n. 3843 del 03
aprile 2019 in modifica dei Decreti Ministeriali del 14 febbraio 2017, n. 911 e del 03 marzo 2017, n. 1411,
per quanto riguarda l’applicazione della misura degli investimenti e della ristrutturazione e riconversione
vigneti nei termini di presentazione della domanda di aiuto;

VISTO il Decreto direttoriale n. 9030199 del 29 luglio 2020 in modifica del Decreto ministeriale 14 febbraio
2017 n. 911 e ss.mm. recante disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n.
2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l’applicazione della misura degli investimenti.

PRESO ATTO che nel Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise 2014/2020 è prevista una
soglia minima di accesso alla MISURA INVESTIMENTI PARI a euro 40.000,00;

RITENUTO, pertanto, di applicare il criterio di complementarietà con l’adozione della “soglia finanziaria”,
quale demarcazione tra il programma di Sviluppo Rurale e l’OCM Vino Misura Investimenti così come
riportato nell’Allegato I al D. M. n. 911/2017;

PRESO ATTO che, per la campagna vitivinicola 2020/2021, il Decreto MiPAAFT n. 1355 del 05.02.2020
concernente “Programma Nazionale di Sostegno al settore – Ripartizione della dotazione finanziaria
relativa alla campagna 2020/2021” prevede per la Regione Molise una assegnazione di fondi, da destinare
alla Misura degli Investimenti, pari ad euro 442.763,00;

VISTA la Circolare  Coordinamento AGEA – del 29.05.2019 Prot. n. 47789 per quanto riguarda
l’applicazione del Decreto Ministeriale MiPAAFT del 30 aprile 2019 n. 3843 in modifica del Decreto
Ministeriale del 14 febbraio 2017 n. 911 relativo alle disposizioni nazionali di attuazione dei regolamenti
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dei regolamenti delegati (UE) n 2016/1149 e di
esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, e del DM del 14 febbraio 2017, per quanto riguarda
l’applicazione della misura degli investimenti;

VISTA la Circolare dell’Ufficio Monocratico di AGEA – ISTRUZIONI OPERATIVE n. 53 del 16.06.2020 prot.
n. ORPUM. 40296 avente ad oggetto: OCM Unica Regolamento (UE n. 1308/13 PNS Vitivinicolo art. 50)
Misura Investimenti. (Regolamento delegato (UE) 2016/1149 e Regolamento di esecuzione (UE)
2016/1150). DM 911/2017 e s.m.i. – Campagna 2020/2021 – Istruzioni operative relative alle modalità e
condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, presentazione delle domande di aiuto e relativi criteri istruttori
per l’ammissibilità e la finanziabilità dell’aiuto, nonché modalità e condizioni per la presentazione delle
domande di pagamento a saldo, nell’ambito dei progetti ad investimento annuali e biennali e, per questi
ultimi, delle domande di pagamento anticipo, oltre i relativi criteri istruttori per l’ammissibilità al pagamento;

RITENUTO di attuare, a livello regionale, le disposizioni previste nel D.M. n. 911/2017 e s.m.i emanando le
Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Investimenti del Programma Nazionale di Sostegno al
settore vitivinicolo per la campagna vitivinicola 2020/2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce Avviso pubblico per la presentazione delle
domande per la Campagna 2020/2021;

RITENUTO, altresì, di dover predisporre sul portale SIAN di AGEA i parametri previsti nella DRA;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che per tutto quanto non previsto dal presente atto si applicano le
disposizioni contenute nella Normativa Comunitaria e Nazionale di riferimento nonché quelle previste dalle
Circolari AGEA Coordinamento e Organismo Pagatore e nella DRA Regionale;

3/4ATTO N. 250 DEL 22-09-2020



DETERMINA

per motivi indicati in premessa che qui si intendono riportati:

 

1.   di emanare le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Investimenti – OCM vino per
la campagna 2020/2021 di cui all’Allegato “A” che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente Atto;

2.   di predisporre sul portale SIAN di AGEA i parametri previsti nelle DRA, al fine di consentire la
corretta presentazione delle domande per via telematica;

3.   di prendere atto che per la campagna vitivinicola 2020/2021, per l’attuazione della Misura degli
Investimenti del Programma di sostegno al settore vitivinicolo, è disponibile per la Regione Molise,
salvo ulteriori assegnazioni di fondi o economie che potrebbero essere accertate
successivamente, l’importo totale di euro 442.763,00 derivante dalla assegnazione effettuata con
Decreto MiPAAFT n. 1355 del 05.02.2020;

4.   di stabilire che il presente provvedimento costituisce Avviso pubblico per la presentazione delle
domande della Misura Investimenti OCM Vino per la Campagna 2020/2021;

5.   di stabilire, altresì, che per tutto quanto non previsto dal presente Atto si applicheranno le
disposizioni contenute nella Normativa Comunitaria e Nazionale di riferimento nonché quelle
previste dalle circolari AGEA Coordinamento e Organismo pagatore e nella DRA Regionale;

6.   di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Molise  
www.regione.molise.it e sul B.U.R.M.;

7.   di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione
del presente atto sul sito istituzionale della Regione Molise, nella sezione “Amministrazione
trasparente” e nell’albo pretorio on-line.

 

 

Allegati:

·     Allegato A “OCM Vino – Misura Investimenti – Disposizioni Regionali Attuative (DRA) per la
presentazione delle domande di aiuto Campagna vitivinicola 2020/2021” composto di n. 29
facciate.

 

 

 

 

 
 SERVIZIO ECONOMIA DEL TERRITORIO,

ATTIVITA' INTEGRATIVE, INFRASTRUTTURE
RURALI E SERVIZI ALLE IMPRESE -

SOSTEGNO AL REDDITO E CONDIZIONALITA'
Il Direttore

 NICOLA DI LISA
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 250 DEL 22-09-2020

http://www.regione.molise.it

